(4 ~

__u

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO RIO BRANCO

GABINETE DO PREFEITO

,‘?cr,o 3
Oficio n° 321/2025/GAPRE

A Sua Excelência o Senhor
Vereador Joalcei Alves Gonçalves
Presidente da Câmara Municipal de Uruguaiana
NESTA

Assunto: Encaminha Resposta.

Excelentíssimo Senhor,

Uruguaiana, 9 de junho de 2025.

Ao cumprimentá-lo cordialmente, em atenção ao disposto no
inciso XIV do art. 96 da Lei Orgânica do Município de Uruguaiana, i mos pelo
presente, encaminhar o Oficio n° 464/2025 da Secretaria Municipal de Saúde, em
resposta ao Oficio n° 751/2025/DLEG, do Poder Legislativo, onde o Vereador Luis
Fernando Braite, solicita providências, conforme documento em anexo.

Sendo o que tínhamos para o momento, despeço-me con votos
de elevada estima e consideração, permanecendo a disposição, para eventuais
informações que ainda se fizerem necessárias.

Atenciosament

Carlos Alberto DelgadodltDavid,
Prefeito Municipal.

Rua XV de Novembro, 1882 Fones: (55) 3412 6454
www.uruguaiana.rs.gov.br

CEP 97.500-532 Uruguaiaaa-RS

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Llruguaiana, 28 de maio de 2025.
Cmt 464/2025 - Gabinete

DE: Serretaria Municipal de Saúde

PARA: SEGOV

ASSUNTO: Faz informação.

Sra. Secretária Adjunta,

Ao cumprimentá-la cordialmente, em atenção à C.J n° 673 2025, referente ao Oficio Executivt ti0

75! 2025 DLEG, venho através desta encaminhar resposta do Setor da Policlínica Infantil desn SMS. acerca
do requerimento do Ver. Luis Fernando Braite, informando sobre a normalização dos atendirnento~ de
fonoaadiologia no referido Setor, com prioridade para as crianças com diagnóstico de TEA Transtorno do
Espectro A utista, conforme segue na C. 1 n° 113 2025 P1 SMS em anexo.

Sendo o que havia para o momento, coloco-me à di~posição para eventuais esclarecimentos.

Atenciosamente,

Secr~Z~ ~1i%°aude

Av. Presidente Vargas, n°2990 — Centro —CEP. 9 7501-656 — Uruguaiana/RS
Telefone: (55) 3911-3030 Ramal. 3335 e-mail: saude~uruguaiana.rs.gov. br

a ~03~ltA 1%PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUA(ANA
4% 1?

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CENTRO DA CRIANÇA DR’ HELENA MARIA PAVLICK BASTOS

CI n°113/2025 PI/SMS Uruguaiana. 28 de maio de 2225

De: Policlinica Infantil

Para: Gabinete Secretária de Saúde

Assunto: Pesposta ao oficio executivo n° 751/2025

Prezado (a),

Ao coniprimentá-lo (a) cordialmente e, conforme a solicitação do vereador Luiz Fernando, no hkiito de esclareDer

sobre o atendimento de fonoaudiologia No momento, estamos com duas fonoaudiólogas disponveis no serviçc. As

remarcações ocorridas no período citado, justificam-se pelo fato da profissional fonoaudióloga Gisele Taes ter

afastado-se devido a realização de cirurgia, e em outro momento, afastando-se devido ~robleiras pessoais com seu

filho, o qual possui o diagnóstico de TEA. Todos os pacientes em questão foram respectivamente rwtarcados confcrme

ordem de agendamento anterior, garantido o atendimento de todos. Reiteramos que atualmente o ;rocesso seletivo da

profissional citada, engloba apenas 10 horas semanais, não mais 20 horas como anteriormente, dejido a ~sD os

atendimentos que antes eram quinzenais tomaram-se mensais.

Reitera-se que a terapia fonoaudiológica, não só para pacientes TEA, é um sequência na qual a curação da teraoia

fonoaudiologica varia de caso para caso, dependendo da causa e da gravidade do problema, da idade do paciente e da

sua resposta ao tratamento Em geral, a terapia pode durar de algumas semanas, meses, ou até aios em casos ‘nais

complexos. Além disso, é importante levar em consideração, que grande parte das crianças que recebem atencimento

de fonoaudiologia neste setor, são portadores de Autismo, e que o acompanhamento destes profissonais é realizado

sem previsão de alta, e sem a possibilidade de acelerar processos, a fim de “liberar vaga” e acrescema novas crianças à

agenda da profissional.

A segunda profissional disponível no serviço, é a Fga. Dra. Mariana Ferreiro, na qual iniciou os a*endimentos no —ês

de março e já está acompanhando 92 crianças neste período.

Em 2022 a Policlinica Infantil possuia uma lista de espera com mais de 800 crianças aguarcando o atencimento

fonoaudiologico, e conforme disponibilidade profissional cio serviço, o atendimento destas zrianças foram sendo diluicos

e realizada.

No ano de 2023 duas profissionais pediram exoneração Em janeiro de 2025 outro profissiona exonerou-se No

processo seletivo abeij6 em fevereiro de 2025 houve diminuição da carga horária e aumento de salário para tentar

As. P,esidente Vargas ,f 2890 Centre - CLP: 9750b65b - UruguaianaRS

Wnatsaop: (55, g9eu~2saz . ernail: poknfatiI.uru@grna” ço’n
2se

A

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIA NA 4’
O

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CENTRO DA CRIANÇA DR HELENA MARIA PAVLICI( BASTOS
AII~

chamar mais profissionais ao serviço. Houveram diversas inscrições, porém somente estas duas que ~ermanecem ~oje,

assumiran o cargo.

Na semana passada novamente foi reaberto o processo seletivo, o edital foi encaminhado para as ~rofissionaes do

municipio, porém apenas uma indicou interesse. O que percebe-se, é que devido a alta d&raida de pacientes

particulares nos consultórios e os pacientes que recebem os valores via defensoria para atendherto parti:ulares,

acabam sendo a prioridade no atendimento destes profissionais.

Exis:e a necessidade em critério de urgência da adesão de novos profissionais, a fim de abrrçer a totalidaoe da

demanda, com a qualidade e a frequência necessária de atendimento para nossos pacientes. Es-.anos cada vez mais

tentandc rrelhorar nosso serviço para um atendimento empático e integral. Solicitamos através deste o auxílio dD poder

executivo com novas propostas e ampla divulgação de processos seletivos que incentivem a contração, a fim de

possibilitar novos profissionais trabalhando conosco. Investindo em especializá-los nas demarcas específicas oeste

setor, de torma que haja interesse e adesão destes profissionais no serviço, possibilitando ateraiment: abrangente e

eficaz à xpulação.

Atendosamente,

~Bárbara Siqueira Lena Lurian de Bairros Tamara

Coren: 542657 Coren: 495862

Enfermeira Enfermeira

Av. Presidente Vargas n°2890- Centro - CEP: 97501-656- Uniguasana’€S

Whatsapp: (55~ 996952582- emaü: po~inlatii uru@gmaitconl

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

OFÍCIO EXECUTIVO N~ /2025/DLEG

Uruguaiana, 20 oe maio de 2025.

A Sua Excelência o Sennor
Carlos Alberto Delgado de David
Prefeito
Nesta

sunto: Requer providências.

Senhor Prefeito,

1. Servimo-nos do presente para, em atenção ao Requerimento ri2 632, do
Vereador Luis Fernando Braite, aprovado pelo Douto Plenário, requerer a Vossa Excelência que
determine, aos setores competentes a normalização dos atendimentos de fonoaudiologia -ia
Policlínica Infantil, com prioridade pard as crianças com diagnóstico de autismo.
2. Mães de crianças com transtorno do espectro autista (TEA) têm re(at~do atrasos
recorrentes nos atendimentos de fonoaudiologia na Policlínica infantil, sendo irrfcrmadas todos
os meses de que a profissional não poderá realizar os atendimentos agendaoos. Seguido os
relatos, essa situação se arrasta desde o ano passado, sem qualquer solução ou reposição
adequada.
3. A interrupção sistemática dos atendimentos compromete diretamente o
desenvolvimento das crianças, que necessitam de acompanhamento regular e contínuo. Para o
público com TEA, esse atraso pode representar regressos importantes na fala, comunicação e
socialização.
4. Diante disso, solicitamos que os atendimentos de fonoaudiologia sejam
normalizados com urgência, com a presença regula~ de pr~fissional habilitaoo na Policlínica
Infantil e prioridade no agendamento das crianças qud a~uarbbm há meses pela consjlta.

Atenciosamente,

Ver.

Rua Bento Marhr.s, n~ 2619. CEP 97501-520 URLJGUAIANA— R5—Telefone: (55)3412-5977
Pag.na: wwwuru~i≥nassqy~pr ~-ma”-~